
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/4 

 
 

Determinazione N. 379 

dd. 28 SETTEMBRE 2023 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUSILI MONOUSO PER 

L’INCONTINENZA PER GLI OSPITI DELLA CASA RESIDENZA PRESSO ASP 

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA DI FERRARA – PER IL PERIODO DI TRE 

ANNI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER DUE ANNI E PER ULTERIORI 

SEI MESI DI PROPROGA TECNICA.  

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI FEDERICO 

è Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni, proponente la determinazione e attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

 Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

Estensore: CELESTE FABBRI 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta 

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

X non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

  

  I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

  Alessandro Benvenuti 

  FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

  

  ___________________________ 

  



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/4 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI 

 
RICHIAMATI  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

PREMESSO: 

● che ASP Centro Servizi alla Persona si occupa, tra le proprie attività, della gestione della Casa di 

Residenza per Anziani sita in via Ripagrande n. 4, Ferrara, dotata di 65 posti letto, suddivisi in due 

nuclei distinti, Nucleo AIA di 45 posti letto e Nucleo Speciale Temporaneo di 20 posti letto;  

● che per la cura e l’igiene degli ospiti della CRA si rende necessario provvedere all’affidamento della 

fornitura di presidi monouso per l’incontinenza;   

● che nel 2021 è stata attivata su Sater la Convenzione Intercent-ER “Ausili per incontinenza ed 

assorbenza a minor impatto ambientale 3” ma il Lotto 4 della stessa, riferito agli ausili per incontinenza 

ed assorbenza per adulti, è riservato solamente alle Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna 

e non alle Aziende di Servizi alla Persona; 

● che l’affidatario del Lotto 4 Fater Spa, via Mare Adriatico 122, Pescara ha dato disponibilità per il 

primo periodo a praticare ad ASP le medesime condizioni di cui alla sopracitata Convenzione 

Intercent-ER per il periodo di durata della medesima (48 mesi a partire dalla data di stipula del 

07/04/2021 oltre 6 mesi di proroga tecnica); 

● che con Determinazione N. 265 del 19 Settembre 2022 è stata acquisita, tramite Trattativa Diretta, 

fornitura di presidi per l’incontinenza dall’operatore Fater Spa, via Mare Adriatico 122, Pescara 

con possibilità di rinnovo contrattuale per ulteriori 6 mesi; 

● che con Determinazione N. 118 del 16 Marzo 2023 è stato disposto il suddetto rinnovo contrattuale di 

sei mesi fino al 15 Settembre 2023; 

● che con Determinazione n. 312 del 9 Agosto 2023 è stato disposto il rinnovo contrattuale della suddetta 

fornitura per ulteriori sei mesi fino al 31 Dicembre 2023, nelle more della nuova procedura di 

affidamento;  

● che la fornitura in oggetto non può essere interrotta, in quanto necessaria ai fini della cura e della 

sicurezza degli ospiti della CRA di ASP Centro Servizi alla Persona;  

 

CONSIDERATO:  

● che, in virtù di quanto sopra specificato e nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. 36/2023, sorge 

l’esigenza di individuare un nuovo operatore economico per l’affidamento della fornitura di ausili 

monouso per l’incontinenza per gli ospiti della Casa Residenza Anziani di ASP Centro Servizi alla 

Persona di Ferrara; 

● che non sono attive convenzioni Consip ed Intercent-ER aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura;  

● che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 

utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari o superiore a € 5.000,00;  

● che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

● che questo Ente intende espletare un’indagine di mercato per acquisire la manifestazione di interesse 

da parte di operatori economici specializzati nella fornitura dei prodotti di cui in oggetto, per la durata 

contrattuale di tre anni, decorrenza presunta dalla data 01/01/2024, con possibilità di rinnovo 

contrattuale per due anni e di ulteriori sei mesi per proroga tecnica; 

● che il valore stipato dell’appalto è pari ad € 203.909,81 oltre Iva di legge ripartiti secondo quanto di 

seguito specificato:  



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/4 

- € 82.387,80 oltre Iva di legge per il periodo contrattuale di tre anni; 

- € 54.925,20 oltre Iva di legge per eventuale rinnovo per due anni ai medesimi patti, prezzi e 

condizioni; 

- € 13.731,30 oltre Iva di legge per proroga tecnica di sei mesi; 

- potenziali € 52.865,51 oltre Iva di legge per eventuali modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 120 

comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023;  

● che sono ammessi a presentare Manifestazione di Interesse i soggetti indicati all’art. 65 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., iscritti presso la Piattaforma SATER di Intercent-ER ed in possesso dei requisiti 

indicati dall’allegato Avviso Pubblico; 

 

VISTO E RICHIAMATO:  

● l’art. 50 co. 1 lett. e) D. Lgs. 36/2023 s.m.i. il quale dispone che, per l’affidamento di servizi e forniture 

di importo pari o superiore ad € 140.000 e fino alle soglie di cui all’art. 14, le Stazioni Appaltanti 

possano procedere mediante indizione di procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici;  

 

RITENUTO: 

● di procedere ad indagine di mercato mediante la pubblicazione di Avviso Pubblico di Manifestazione 

di Interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata, ai sensi del succitato art. 50 co. 1 lett. e);  

● data la tipologia di fornitura e peculiarità di utenza cui la stessa è destinata, di procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità – prezzo, conformemente a quanto 

previsto dal combinato disposto degli artt. 50 co. 4 e 108 D. Lgs. 36/2023;  

● di disporre l’approvazione della sotto riportata documentazione: 

o Avviso di Manifestazione di Interesse per l’affidamento della fornitura di ausili monouso per 

l’incontinenza per gli ospiti della Casa Residenza Anziani presso ASP Centro Servizi alla Persona; 

o Allegato 1) Descrizione tecnica presidi oggetto di fornitura; 

o Allegato 2) Istanza di partecipazione; 

● di utilizzare la piattaforma SATER di Intercent-ER per ricevere le suddette Istanze di manifestazione 

di interesse; 

● che l’indagine di mercato è funzionale all’esperimento di procedura negoziata mediante RDO sulla 

piattaforma SATER di Intercent-ER, invitando a partecipare tutti gli operatori economici idonei che 

avranno manifestato interesse;  

● che, nel rispetto del principio dell’accesso al mercato di cui all’art. 3 D. Lgs. 36/2023, 

l’Amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici da 

ammettere alla procedura di cui trattasi; 

● di pubblicare l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati sulla Piattaforma SATER di Intercent-ER e sul 

profilo del Committente, individuando il termine per la presentazione delle istanze entro le ore 09:00 

del giorno 19/10/2023; 

 

DATO ATTO: 

● che tale manifestazione di interesse non rappresenta una proposta contrattuale e non vincola in alcun 

modo questa Amministrazione che sarà libera di seguire con altre procedure; 

● che l’avviso di manifestazione di interesse è unicamente finalizzato ad una indagine di mercato al fine 

di favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici parzialmente 

interessati; 

● che ASP sarà libera di avviare altre procedure o di avvalersi di Convenzioni Consip o Intercent-ER 

relative a quanto in argomento qualora queste dovessero nel frattempo venire attivate;  

● che ASP si riserva di interrompere o sospendere il procedimento avviato per sopraggiunte ragioni 

senza che i soggetti possano vantare alcuna pretesa; 

● che ASP si riserva di procedere all’assegnazione della fornitura anche in presenza di una sola proposta 

purché ritenuta valida e conveniente sia dal punto di vista tecnico che da quello economico; 

● che la Ditta a cui verrà affidata la fornitura dovrà avere i requisiti previsti dalla vigente normativa sia 

di ordine generale che quelli di idoneità professionali; 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/4 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che per le finalità del presente provvedimento il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi anche soltanto potenziali;  

● che, ai sensi dell’art. 114 D. Lgs. 36/2023, si demanda ad atto successivo la nomina del Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

● che ai fini della tracciabilità il codice CIG identificativo di quanto in oggetto è A01733FD79;  

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D.P.R. n. 62/2013;  

● Il D. Lgs. n. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di disporre l’approvazione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse, ai fini dell’indagine di mercato per 

l’individuazione di 1 operatore economico per l’affidamento della fornitura di ausili monouso incontinenza 

per gli ospiti della Casa Residenza Anziani presso ASP Centro Servizi alla Persona, per la durata 

contrattuale di  tre anni decorrenti dalla data indicativa del 01/01/2024, con possibilità di rinnovo 

contrattuale per il periodo di due anni ed ulteriore proroga tecnica di sei mesi, così come indicato nella 

documentazione di gara seguente: 

 

o Avviso di Manifestazione di Interesse per l’affidamento della fornitura di ausili monouso per 

l’incontinenza per gli ospiti della Casa Residenza Anziani presso ASP Centro Servizi alla Persona; 

o Allegato 1) Descrizione tecnica presidi oggetto di fornitura 

o Allegato 2) Istanza di partecipazione; 

documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di dare atto che il valore stimato complessivo dell’appalto, comprensivo di eventuale rinnovo, proroga 

tecnica e variazione contrattuale, è pari ad € 203.909,81 oltre Iva di  legge; 

 

4. di stabilire come termie ultimo per la ricezione, mediante la piattaforma SATER di Intercent-ER, delle 

istanze di partecipazione e documentazione allegata il giorno 19/10/2023 entro e non oltre le ore 09:00; 

 

5. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dinanzi indicate dal Responsabile del procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 Legge 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

  

 

Il Responsabile Area Appalti 

Acquisti e Manutenzioni 

Federico Bindini (*) 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

Determina composta da n. 4 pagine e da n. 3 allegati 


